
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 252 del 30/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NATALE 2017 : ORGANIZZAZIONE DEL XXII FESTIVAL ORGANISTICO 
INTERNAZIONALE DI IBLA CHE SI SVOLGERÀ DAL 14 OTTOBRE 2017 AL 05 
GENNAIO DICEMBRE 2018 LIMITATAMENTE AGLI SPETTACOLI CHE SI 
SVOLGERANNO NEL MESE DI DICEMBRE PRESSO LE CHIESE DI IBLA IN 
COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ORGANISTICA SICILIANA.
CIG: Z50210A909

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
che l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  intende  procedere  all’  organizzazione  di 
manifestazioni di vario genere e fra queste quella relativa al Natale 2017;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni  operanti  nel 
territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi in vari periodi dell’anno 
su tutto il territorio comunale; 

che l’Associazione Organistica Siciliana , sita in Ragusa – Viale Europa,336 - con nota n. 97265 del 
19.09.2017, propone una collaborazione al Comune di Ragusa per organizzare la XXII Edizione del 
Festival Organistico Internazionale di Ibla che si svolgerà dal 14 ottobre 2017 al 05 gennaio 2018 
presso le più suggestive Chiese di Ibla;

che  trattasi  di  una  manifestazione  organistica  affermatasi  nel  corso  dei  lunghi  anni  tra  le 
manifestazioni più prestigiose d’Italia promuovendo la valorizzazione, il restauro e il recupero di 
numerosi dei pregevoli organi storici che adornano le Chiese di Ragusa Superiore e Ragusa Ibla. Il 
festival  durante  le  scorse  edizioni  ha  creato  una  cultura  organistica  nel  sempre  più  numeroso 
pubblico ed ha ospitato i massimi concertisti europei offrendo al pubblico dei turisti una immagine 
di cultura e di tradizioni storiche di assoluto pregio; 
esaminato il  prospetto  delle  spese  presentato  dall’Associazione  suindicata  la  cui  somma 
complessiva è di € 5.863,00 per il pagamento delle spese necessarie all’organizzazione dell’evento;
Tutto ciò premesso :

Pagina 1/3



Considerato  che la manifestazione proposta rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione, data la 
valenza culturale dello stessa in quanto promuove la cultura organistica,  valorizza il  patrimonio 
storico della città, del territorio ibleo in tutti i  suoi aspetti,  uartiere di promozione turistica e di 
vantaggio per gli operatori economici locali; 
Dato atto  dell’intendimento  dell’Amministrazione  che ritiene  di  collaborare  alla  buona riuscita 
della manifestazione assumendo l’onore del pagamento di parte delle spese da prelevare dal Cap. 
2065.4 - Missione 05 - Programma 02 -Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 99 
– 5° Livello 999 e precisamente:

·Spese transfert artisti per € 297,00 IVA compresa;
Tenuto conto che la modalità prescelta per gli acquisti e quella dell’esecuzione in economia in 
amministrazione diretta ai sensi dell’art.2 del regolamento per l’acquisto di beni e servizi approvato 
dal Consiglio Comunale in data 08/11/2017 n.66;
Vista l’ offerta pervenuta dalla Ditta Simone Tumino  - Via Recanati,11 -  Marina di Ragusa  – 
P.IVA: 01536020884, contattata per le vie brevi, relativa al servizio transfert Catania - Ragusa a 
favore degli artisti partecipanti alla manifestazione suindicata per i giorni relativi agli spettacoli che 
si svolgono durante il mese di dicembre per € 297,00 Iva compresa;
Che la ditta suindicata si è dichiarata disponibile a fornirci il servizio richiesto per il prezzo non 
superiore a euro 500,00 iva compresa e che tale somma consente di poter affidare direttamente la 
fornitura ai  sensi  del  Regolamento economato approvato con Deliberazione n.  35 del  12-01-85 
modificata  con  Deliberazione  commissariale  n.  58  del  16-06-94  e  ratificata  quest’ultima  con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94;
Tenuto conto altresì che tutti i rimanenti costi per l’organizzazione della manifestazione sono a 
carico  dell’Associazione  suindicata  che  si  occuperà  dell’organizzazione  tecnica  e  di  tutti  gli 
adempimenti previsti per l’organizzazione della manifestazione nonché di sostenere i relativi costi; 
Dare Atto   che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è stato acquisito  il  Codice di 
identificazione gara CIG: Z50210A909, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 
3 della L.136/2010 e successive modifiche;

Verificata la regolarità della Ditta (DURC) Tumino Simone e che il legale rappresentante della 
stessa non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del D.lgs.50/16 ( come risulta 
dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);

Dare atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito  “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altro” 
ai sensi del Dlgs N. 33/13.
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista  la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Dare Atto  che il  procedimento è corrente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 DETERMINA
Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto  e  qui  integralmente 
richiamate di : 

• Organizzare in collaborazione con l’Associazione Organistica Siciliana – Viale europa,336 
– Cod. Fisc.: 92029730881, la XXII Edizione del Festival Organistico Internazionale di Ibla 
che si svolgerà presso le più suggestive Chiese di Ibla dal 14 ottobre 2017 al 05 gennaio 
2018 limitatamente agli spettacoli previsti nel mese di dicembre;

Pagina 2/3



• Affidare l’incarico, ai sensi del Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 
del 12.01.1985 modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del 16.06.1994 e ratificata 
quest’ultima con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.143 del  24.11.1994 alla  Ditta 
Simone Tumino - Via Recanati,11- Marina di Ragusa – P.IVA: 01536020884 per il servizio 
di transfert Catania - Ragusa a favore degli artisti partecipanti alla manifestazione suindicata 
per i giorni relativi alle spettacoli che si svolgono durante il mese di dicembre a fronte del 
pagamento di € 297,00 IVA compresa;

• Impegnare,  la somma complessiva di € 270,00 + Iva al  10% per € 27,00 per un totale 
complessivo  di  €  297,00  al  cap  2065.4  -  Missione  05  -  Programma  02  -Titolo  1- 
Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;

• Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
• Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta suindicata dietro 

presentazione di idonea Ricevuta Fiscale intestata al Comune di Ragusa;
• Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D-Lgs. 267/00; 
• Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 

Giuseppa Tasca del Servizio Cultura; 
• Dare  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del 

servizio  gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito  “Amministrazione 
trasparente”sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 33/13.

 

Ragusa,  30/11/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

